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Uten å nevne notatene forut for teksten har Alice Raphael foreslått at reisefølget Mefisto-

Homunculus-Faust antyder formasjonen av en tria prima.
402

 I motsetning til den populære 

svovel-kvikksølvteorien som jeg nevnte tidligere og som opererte med to prinsipper, 

formulerte Paracelsus sin teori om tria prima. I følge Paracelsus besto prima materia av tre 

prinsipper, eller en trefoldig substans: kvikksølv/ånd, svovel/kropp og salt/sjel.
403

 Ifølge 

Abraham insisterte han på å kalle dem prinsipper og mente denne versjonen av prima materia 

gikk bakenfor de greske fire prinsipielle inndelinger av mikro- og makrokosmos: ild, vann, 

jord og luft.  

Raphael går imidlertid ikke videre på hva slags konsekvenser etableringen av en tria 

prima får fortolkningsmessig. Med utgangspunkt i at Homunculus har en helt avgjørende 

betydning for å hjelpe Faust ut av sin paralyserte tilstand er Raphaels forslag interessant. En 

konsekvens av en tria prima-formasjon kan være at de tre inngår i en uløselig forbindelse med 

hverandre, slik at den ene senere ikke kan vurderes uten samtidig å måtte knyttes opp mot de 

to andre – og at Faust, Mefisto og Homunculus også må vurderes som ”prinsipper”; som for 

eksempel at Faust representerer det generelle menneske, Mefisto er kraften som gjør godt, 

men vil ondt, og Homunculus er den rene, allvitende ånd og selve livskraften. Videre 

spekulasjoner og fortolkninger ut fra dette skal jeg la ligge her. Samtidig kan Raphaels forslag 

om at de ved reisen til Valpurgisnatt inngår en tria prima kaste et visst lys over Fausts videre 

skjebne etter akt II og III, slik den fremstilles i Marshall Bermans analyse av Faust som 

entreprenøren i aktene IV og V.
404

   

I All That is Solid Melts into Air argumenterer Marshall Berman for at Faust først 

forløses i dramaets andre del, og konsentrerer seg utelukkende om de to siste aktene; fire og 

fem. Berman fremstiller Faust som entreprenøren, som en videreutviklet og mer sosialt 

bevisst skikkelse enn i Faust I, der han fremstilles under overskriften elskeren.
405

 I de siste 

aktene av Faust II involverer Faust seg i store, moderne byggeprosjekter som kommer 

menneskeheten til gode. Samtidig er det nå, hevder Berman, at Faust begår sin eneste virkelig 

onde handling, ved å fjerne ekteparet Philemon og Baucis.
406

 Faust begjærer deres lille 
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eiendom, med svale lerketrær og kirke med klokketårn, og de står i veien for hans grandiose 

byggeplaner. I følge Berman representerer paret den gamle verden, i likhet med Gretchen og 

Wagner (slik han ble fremstilt i Faust Del I). Det ”evig-kvinnelige” som åpner for Faust’s 

potensielle frelse i tragediens første del, representerer det samme som han ville utradere i 

Faust Del II: Kreftene bak den gamle tid. Faust frigjøres nettopp ved å handle, og frigjøringen 

inntreffer idet han makter å gjøre livsbetingelsene bedre for menneskeheten, ikke bare for seg 

selv. Premisset for å utvikle den nye verden var imidlertid å utradere den gamle verden og 

dens verdier. Entreprenøren Faust får og griper sjansen, men idet han inngår i og handler på 

modernitetens betingelser, går han til grunne som menneske.  

I den fullbyrdede og omsider tilfredse Faust stilner spenningen mellom de to sjeler, 

men det etableres en ny dobbelthet: Han har blitt en modernitetens helt – og han har blitt et 

monster, som om Mefisto selv hadde tatt bolig i ham. I lys av Raphaels forslag er det fristende 

å trekke frem at det også kan skyldes at Homunculus har sammenføyet Faust og Mefisto, i en 

tria prima.  

 

 

           Illustrasjon 38: Josef Weiss (1920) Faust. Erster Teil. 
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Illustrasjon 38 viser Josef Weiss’ illustrasjon fra 1920. Bildet fortolker avreisen fra 

laboratoriet på en svært interessant måte, og fremstiller både Homunculus og Faust på en helt 

annen måte enn tidligere illustrasjoner. Glasset omslutter ikke lenger Homunculus. En lysende 

formasjon har erstattet retorten, og favner hele reisefølget: Homunculus, Mefisto og en våken 

Faust. Illustrasjonen kan antyde en alkymistisk tria prima. Homunculus drives av et begjær 

etter å bli hel, slik Faust gjorde det i dramaets første del da han var på selvmordets rand og før 

Mefistos inntreden. Som Faust søker Homunculus Mefistos assistanse for å kunne bryte 

isolasjonen og leve – ikke kun ha liv.  

Mens Faust etter reisen til Valpurgisnatt skaper seg en identitet, eller ”fullskaper seg” 

ved å omforme samfunnet og derved bli modernitetens inkarnerte bilde, verken makter eller 

forsøker Homunculus å tre inn i det dennesidige samfunnet, og er langt fra å erfare 

moderniteten. Homunculus’ primære mål er, i likhet med Faust, å skape seg hel, å bryte 

isolasjonen og glasset for å kunne leve. Hans ambisjoner for inntreden i det sosiale omfatter 

imidlertid ikke andre enn ham selv. Han forblir innadvendt i sin streben, han oppsøker 

fortiden, dens halvskapninger, åndevesener og spøkelser for råd, og unngår derved alle 

muligheter for å gripe inn i andres liv. Homunculus åpner for fullverdig skapelse ved å 

innsnevre sitt fysiske og sosiale handlingsrom, ikke ved å utvide det, som Faust. 

Slik Fausts fullbyrdelse (eller undergang) ifølge Marshall Berman uttrykker den nye 

tids ånd og varsler modernitetens komme, er også Homunculus’ undergang eller fullbyrdelse 

en hyllest til en større sammenheng. Som individ går han under, men han gjør det i håp om at 

han en gang vil gjenoppstå som et fullkomment, fullstendig naturskapt individ – på lik linje 

med alle andre levende organismer som inngår i den store sammenhengen, og som har 

gjennomgått evolusjon for å få liv og for dermed å kunne leve. Faust finner sin udødelighet i 

sosiale spor, Homunculus i den store livssyklusen mot verdensaltet.  

Mitt overordnede poeng i forhold til Berman og hans analyse av aktene IV og V, er å 

trekke inn betydningen av de to første aktene i Faust II, som handler om kollapsen i 

Riddersalen og skapelsen av Homunculus-skikkelsen. Berman argumenterer overbevisende 

for at Faust transformeres i Faust II. Jeg vil argumentere for at transformasjonen ikke finner 

sted mellom Faust I og Faust II, og hevde at avgjørende forutsetninger for transformasjonen 

nettopp finner sted i de to første aktene av Faust II, i det Berman avfeide som ”allegorienes 
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tunge masse”.
407

 I dette henseende er Homunculus’ rolle som Fausts stedfortreder helt 

avgjørende. 

Jeg betrakter den lange søvnen og reisen til Klassisk Valpurgisnatt med Homunculus 

som veiviser som avgjørende for at Fausts to sjeler faller til ro i femte akt, da han erklærer sitt 

etterlengtede øyeblikk der de to sjeler var stilt til ro. I Faust del I lot Vårherre ham kanskje 

frelse ved Gretchens kjærlighet, men Faust selv forble uforløst, og pakten sto fast: Faust 

hadde ikke innfridd sine krav ved å hevde øyeblikket. I del II, derimot, føres dramaet til sin 

ende. Faust blir hel – men først etter å ha gjennomgått ”full forvandling” slik han uttalte det 

da han gikk inn i åndemaningen som førte til paralyse.  

Fausts middel er ”mer kunnskap” – men det er ikke en kunnskap han passivt kan ”få 

tilgang på”, om det så er ved hjelp av Satan selv. Det overordnede målet, en heling av de 

splittede sjeler, ser ut til å forutsette en annen form for selverkjennelse. Per Øhrgaard 

argumenterer for at Faust i dramaets første del ikke var i stand til selv å danne seg, til å virke i 

samspill med sine omgivelser for å utøve den høyere streben. Han hadde ikke den nødvendige 

del av ”levd liv” som grunnlag for sin kunnskap og videre kunnskapssøken. Først i dramaets 

annen del er Faust klar for å vende sin oppmerksomhet innover, for i dypet av sin sjel å hente 

frem de iboende muligheter til transcendens.
408

  

Fausts streben tar ulike former i løpet av det samlede drama. Selv om Faust fikk 

tilgang på allverdens kunnskap gjennom pakten med Mefisto, var det begrensninger. Før 

Mefistos inntreden søkte han kunnskap i det jordiske, deretter ”nordlig” kunnskap via 

alliansen med Mefisto. Gjennom Homunculus fikk han (ubevisst og paralysert) tilgang til en 

magisk virkelighet, der nettopp liminalitet, transformasjoner og skapelse var det 

gjennomgående tema. Liminaliteten og transformasjonene ble beskrevet nettopp gjennom 

antikkens mytologi. Det er som om også antikkens innsikter og kunnskaper fra den 

førmoderne verden måtte integreres før selvutviklingen kunne fortsette. I den forstand 

rommer fortellingen om Homunculus også en kulturkritikk som rammer opplysningstidens 

sterke tro på fremskrittet, på de stadig bedre og nyere, mer fantastiske teknologier: 

Kunnskapen om fortiden har en ufravikelig plass i det nye. 

I femte akt omfavner Faust omsider det etterlengtede øyeblikket. Hans slutninger er 

imidlertid fundert i et sansebedrag, bokstavelig talt i Fausts dårlige syn: Faust baserer sin 

uttalelse på lyden av lemurenes spadetak i jorda. Men lemurene graver ikke, slik han tror, på 

hans store byggeprosjekt; de graver hans egen grav. Mefisto benyttet seg av Fausts fysiske 
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svakhet, og lurte ham i en snedig felle. De avsluttende scener i Faust II er like åpne og 

tvetydige som i de siste scener av Faust I: Er Fausts streben guddommelig, eller demonisk? 

Var det Vårherre eller Mefisto som vant veddemålet? Med Fausts utgang problematiserer 

Goethe ikke minst hvorvidt det faustiske mennesket kan stilles til ro. Er det mulig for et alltid 

strebende og fremdeles levende menneske å hevde ”øyeblikket”, gi opp sin streben og si seg 

tilfreds i sin selvrealisering og bevegelse? I lys av diskusjonen om Homunculus som Fausts 

dobbeltgjenger, der Fausts streben får sitt parallelle uttrykk i legemliggjøringen av was die 

Welt im Innersten zusammenhält og naturens inkarnerte vekst, fremstår denne muligheten som 

stridende mot naturen selv. 

Ved skapelsesøyeblikket erkjenner Homunculus hvordan et lukket rom er ”nok for 

kunstig liv” – samtidig som han erklærer at han vil bryte glasset for å ”bli til”. Det lukkede 

rom var ikke nok for livet selv. Minst tre former for utvikling, eller streben, kan beskrive og 

karakterisere Homunculus, både gjennom materien han er skapt av og gjennom hans 

dannelsesreise. Homunculus er alkymistisk symbol, biologisk kraft og ren ånd. Han er på 

samme tid personifiseringen av de vises sten, han er den teknologisk-demoniske 

frembringelsen was die Welt im Innersten zusammenhält, og han er den inkarnerte faustiske 

streben. Goethes kunstige lille menneske er som en ”klon” av entelechy – ren livskraft. 

 

Stedfortrederen 

Innledningsvis stilte jeg spørsmålet: Hva slags menneske er Homunculus? Også i denne 

analysen har jeg fortolket skapelsen av det kunstige mennesket, og det kunstige menneskets 

forsøk på å skape seg selv, gjennom tre designprinsipper: råmaterialene, livsgnisten og 

vekstforholdene. 

Med utgangspunkt i diskusjoner knyttet til råmaterialene Homunculus er skapt av, har 

jeg i dette kapittelet argumentert for at den alkymistiske Homunculus fungerer som variant av 

dobbeltgjengeren, som en stedfortreder for Faust. Denne rollen kunne også et kjemisk 

menneske ha fylt. Men gjennom en alkymistisk begrunnet kunstig skikkelse knyttes selve 

naturens gang, vekst og evolusjon opp mot Faust-skikkelsen selv, og gir den faustiske streben 

en understøttelse og parallell i naturens store sammenhenger. Samtidig etablerer en 

alkymistisk begrunnet dobbeltgjenger av Faust nye og viktige dimensjoner ved Faust-

skikkelsen. Gjennom dobbeltgjengermotivet naturliggjøres også den faustiske streben. 

Jeg har diskutert hvordan Fausts indre splittelse, beskrevet gjennom de to sjeler, utgjør 

en grunnleggende drivkraft for handling. Fausts streben beskrives som iboende, som en 
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menneskelig betingelse – i skarp kontrast til den prometheiske ”gnisten utenfra”, som jeg 

diskuterte i forrige kapittel og som drev Frankenstein til sine handlinger. Gjennom en 

alkymistisk begrunnet dobbeltgjenger – en Homunculus – åpner Goethe for at selve Fausts 

streben ikke bare er iboende mennesket selv, som en menneskelig og dypt sekulær betingelse 

– den har også sitt motstykke i naturen, der vekst og utvikling utgjør forutsetningene for alle 

tings sammenheng. Dobbeltgjengeren Homunculus forsterker den faustiske streben ved å 

parallellføre den som en del av naturens gang. 

Men hva slags ”natur” representerer Homunculus? Det planlagte kunstige mennesket i 

Faust II ble til den innelukkede, alkymistiske ”Homunculus”, etter at Goethe fikk kjennskap 

til Wöhlers urinstoffsyntese. Det var også først etter kjennskapen til Wöhlers eksperimenter at 

Goethe fant den ”bro” han hadde lett etter, den som skulle føre Faust til Helena og det 

klassiske. Mye tyder på at urinstoffsyntesen har vært en helt sentral årsak til at Faust II ble 

skrevet ut, og ikke kun forble skisser.  

I dette kapittelet har jeg diskutert hvordan kjennskapen til urinstoffsyntesen gjorde det 

mulig å stille opp to motstridende vitenshorisonter; en vitalistisk og en materialistisk, og 

anvende de to posisjonene i et litterært eksperiment. I Goethes skapelsesberetning ble den nye 

kjemiens imaginære potensiale – å kunne skape ”liv” av ”livløst” råmateriale – satt opp mot et 

svært potent (og karikert) vitenskapelig motstykke: Den vitalistiske og sterkt symboltunge 

alkymien. Gjennom å diskutere selve ”råstoffene” som anvendes i den litterære skapelsen av 

et kunstige menneske, har jeg kunnet kontrastere disse to vitenshorisontene som diametralt 

motsatte: Den nye kjemien opererer med livløst materiale, mens alkymien forutsetter 

elementer som har livet iboende – og som derfor også og samtidig er uttrykk for vorden, vekst 

og foranderlighet. Goethes egne naturvitenskapelige studier kretset også rundt en 

overbevisning om at det måtte finnes vitale prinsipper i naturen. Den litterære skapelsen av 

Homunculus og hans dannelsesreise kan dermed betraktes som en kunstnerisk karikatur av to 

sentrale ideer i Goethes omfattende naturfilosofi: Forestillingen om at det måtte finnes former 

for Urphänomen i naturen, og at disse vitale grunnstørrelsene spilte seg ut i millioner av 

former gjennom vekst og evolusjon. Goethe anvender alkymien og den nye kjemien som 

begrunnelser for å skape kunstig liv i laboratoriet, men det er først når halvskapningen 

Homunculus heles i Klassisk Valpurgisnatt at Goethes moderne, evolusjonære perspektiver 

demonstreres.  

Det demoniske og grenseoverskridende ved å skape kunstig liv ut fra en materialistisk 

forståelse av råmaterialene er – sett fra en vitalistisk vitenshorisont – det å ville skape liv fra 

intet. I et slikt perspektiv baserer urinstoffsyntesen seg på å kopiere eller etterlikne det 
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organiske liv ved å fremstille det uorganisk: Resultatet ser identisk ut, men det er frembrakt ut 

fra diametralt ulike premisser. Dersom liv kunne skapes fra intet, innebar dette at materien var 

livløs og at den ikke var forbundet med resten av naturen gjennom noen innerste prinsipper. 

Det er liv, men kunstig, og nødvendigvis uforløst – som noe unaturlig.  

En slik forståelse av kunstig liv vil også finne gjenklang i kulturelle responser på 

kloning, som i tilfellet Dolly. En bekymring var at klonede mennesker ble forstått som 

identitetsløse. Nelkin og Lindee beskrev ”genetisk essensialisme”, og forutsatte en populær 

oppfatning av at det kunne trekkes en forbindelse mellom individets DNA og individets 

identitet. Det kunstige mennesket forstått som kjemisk begrunnet – sett fra en vitalistisk 

synsvinkel – mangler enhver form for essensiell tilknytning til naturen, og mangler således en 

grunnleggende forutsetning for identitet, eller menneskelighet. 

Mefistos tilstedeværelse ved skapelsen av det kunstige mennesket markerer noen 

fundamentale og kulturelt svært levedyktige problemstillinger knyttet til innsikt i og 

intervenering i naturen, som kan gjenkjennes i de kulturelle kontroversene knyttet til Dolly. 

Mefistos inntreden i Wagners laboratorie markerer det grensesprengende ved å ville skape et 

menneske på kunstig vis, og tematiserer samtidig en kulturelt vedvarende spenning mellom 

oppfatningen av kunstig liv/”tukling med naturen” som demoni versus vitenskapelig 

fremskritt. Det diabolske aspektet understrekes ytterligere dersom Homunculus forstås som 

Fausts dobbeltgjenger: Han er skapt i en annens sted, for å tjene helt spesifikke oppgaver 

knyttet til det andre menneskets eksistens.  

I begge de to første prototypene for litterære skapelsesberetninger av kunstige 

mennesker, Shelleys Frankenstein og Goethes Faust II, kan de kunstige menneskene fortolkes 

som varianter av menneskelige dobbeltgjengere. I forrige kapittel diskuterte jeg hvordan 

Monsteret, som Frankensteins dobbeltgjenger, manifesterer Frankensteins (og skaperkraftens) 

destruktive skyggeside. I dette kapittelet har jeg argumentert for at Homunculus, som Fausts 

dobbeltgjenger, representerer en ”forsterket” variant av Fausts evige streben: Homunculus er 

også uforløst natur, på vei mot helhet og transcendens. Homunculus/Faust er ikke, som 

symbiosen Monsteret/Frankenstein, forbundet gjennom kreativitetens konsekvenser: hat, 

destruksjon og død. Homunculus og Faust har klare paralleller i bevegelser som fremfor alt 

tematiserer ulike aspekter ved liv: streben, transcendens og evolusjon. 

Også i denne skapelsesberetningen beskrives skapelse av kunstige mennesker helt 

grunnleggende som et grenseoverskridende prosjekt, og de kunstig skapte menneskene 

essensielt som liminale skapninger. De er vellykkede resultater av menneskets egen vitenskap 

og teknologi. De skapes av mennesket selv, i menneskets bilde, men forblir skyggebilder, 
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unheimliche, monstrøse og uforløste halvskapninger helt til det siste. Selv om de er uttrykk 

for to diametralt ulike natursyn, og møter skjebner med ulike fortegn hva videre eksistens 

angår, lykkes ingen av romantikkens to prototyper på kunstige mennesker i å realisere seg 

selv. 

I fortolkningen av Frankenstein gikk selve ”livsgnisten” igjen og utdypet to viktige 

dimensjoner og sider ved skapelse: Som den livgivende kraften som animerte monsterets 

kropp, men også som selve kilden til Frankensteins egen kunnskapssøken, forstått som 

kreativitet og tilført utenfra som en guddommelig, men samtidig destruktiv kraft. Gjennom 

skapelsen av Homunculus møter vi en diametralt motsatt fremstilling av både liv og 

kreativitet, eller skapelse. I Goethes skapelsesberetning er imidlertid verken det livgivende 

prinsipp eller trangen til kunnskap noe som tilføres utenfra, som en prometheisk ”gnist”, men 

fremstilles noe som er iboende naturen og mennesket selv. Jeg har i dette kapittelet 

argumentert for at både selve naturens livsprinsipp, ”was die Welt im Innersten 

zusammenhält”, og den kreative kraft, forstått som den faustiske streben, finner en forent 

form i Homunculus, forstått som Fausts alkymistisk begrunnede dobbeltgjenger.  
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